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Comunicazione spese sanitarie 2025 - Novità 
 

Per le spese sanitarie sostenute a partire dal 1° gennaio 2025, la trasmissione dei relativi 

dati sarà effettuata con cadenza annuale, il cui termine sarà stabilito con successivo decreto 

del Ministero dell’economia e delle finanze. 

Lo stabilisce il nuovo Decreto Correttivo bis (Dlgs n. 81 del 12.06.2025), che introduce 

importanti disposizioni correttive e integrative in materia fiscale. L'articolo 5 infatti 

sostituisce l’articolo 12 del decreto legislativo 8 gennaio 2024, n. 1, con il seguente: 

«Art. 12 – (Termine annuale di invio al Sistema Tessera Sanitaria dei dati relativi alle spese 

sanitarie) 

- 1. I soggetti tenuti all’invio dei dati delle spese sanitarie al Sistema Tessera Sanitaria per la 

predisposizione da parte dell'Agenzia delle entrate della dichiarazione dei redditi 

precompilata, a partire dai dati relativi al 2025, provvedono alla trasmissione dei dati con 

cadenza annuale, entro il termine stabilito con decreto del Ministero dell’economia e delle 

finanze». 

Ricordiamo che precedentemente il Decreto Ministeriale dell'8 febbraio 2024 aveva stabilito 

che per le spese sanitarie sostenute a partire dal 1° gennaio 2025, la trasmissione dei relativi 

dati fosse effettuata con cadenza semestrale, secondo le seguenti scadenze: 

• entro il 30 settembre di ciascun anno, per le spese sanitarie sostenute nel primo semestre 

del medesimo anno; 

• entro il 31 gennaio di ciascun anno, a partire dal 2025, per le spese sanitarie sostenute 

nel secondo semestre dell'anno precedente.  

Viene di fatto eliminato l'obbligo di invio semestrale, pertanto restiamo in attesa della 

pubblicazione del nuovo termine di scadenza per l'invio dei dati delle spese sanitarie  
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sostenute nel 2025. 

E’ ipotizzabile che, se non vengono modificate le scadenze della precompilata, la 

data di invio sarà il 31 gennaio 2026. 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di 

Vostro interesse.  

Cordiali saluti 

 


